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[Hans Thyge Jacobsen.] 
vi skulde have baaret os ad med at afgive 
et saadant Løfte til Vælgerne; navnlig naar 
det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen fra 
sin Side, Det radikale Partis Kandidat fra 
sin Side og Venstres Kandidat fra sin Side 
dengang overhovedet ikke vilde indlade sig 
paa noget i den Retning, siger dog en al- 
mindelig sund Vælgerbetragtning, at det, 
jeg udtalte, aldeles ikke kan have været et 
Løfte. Nej, det ærede Medlem ved ogsaa 
godt, at det, jeg ved den Lejlighed udtalte, 
var en principiel Tilslutning til mit Partis 
Krav om, at der paa dette Omraade skulde 
finde en Lovgivning Sted. 

Jeg erindrer om, at Det konservative 
Folkepartis Krisemanifest af 31. Juli 1931 
slutter med følgende Punkt 7: 

홢Staten bør aktivt og om fornødent 
med Indsats af Kapital i Forbindelse med 
Nationalbanken søge at fremkalde" og 
saa med fremhævet Tryk 홢 홢en alminde- 
lig Nedbringelse af Renteniveauet." 

Det var for dette Punkt ai det konser- 
vative Krisemanifest, at jeg forud for Valget 
i 1932 særlig interesserede mig, og det ærede 
Medlem vil ogsaa erindre, at jeg for at give 
denne Interesse et vist konkret Indhold 
henledte det ærede Medlems og Vælgernes 
Opmærksomhed paa et bestemt Forslag, 
som paa dette Omraade var fremsat i Dags- 
pressen af et tidligere Medlem af dette høje 
Ting, af Amtsforvalter N. P. Jensen i Aal- 
borg. Det ærede Medlem vil indrømme mig, 
.at jeg fremførte Tankerne fra dette Amts- 
forvalter N. P. Jensens Forslag fra Vælger- 
møde til Vælgermøde, til stor Forfærdelse 
for det ærede Medlem, for han vidste ikke 
paa det Tidspunkt, hvad han skulde stille 
홢op med disse Tanker, og jeg har det Ind- 
tryk, at han heller ikke ved det i Dag. 
Det ærede Medlem vil indrømme mig, at 
det Forslag, som jeg der henledte Opmærk- 
somheden paa og anbefalede, at man stu- 
derede nøje og bragte frem for Rigsdagen 
til Behandling, er et Forslag, som Rigs- 
dagen overhovedet ikke har skænket Op- 
mærksomhed. 

Det var det, der foregik dengang. Jeg 
beklager, at man under 홢 Behandlingen af 
h disse Spørgsmaal ikke har fundet sig for- 
anlediget til at optage Amtsforvalter N. P. 
Jensens Tanker til nærmere Undersøgelse. 
Det har man ikke gjort, og det forekommer 

: mig, at Partiet Venstre, som Amtsforvalteren 
var Medlem af, havde været nærmest til at 
støtte denne min Anmodning, som jeg alle- 
rede ved første Behandling af Rentesænk- 

: ningsloven i Januar 1933 gav Udtryk 
: for her. 

Fra Lovgivningsmagtens Side er man, 
som alle ærede Medlemmer vel bekendt, 
gaaet en helt anden Vej; man gik den Vej, 
at man ikke angreb Udlaansrenten direkte, 
men gav sig ind paa en indirekte Rente- 
sænkningspolitik ved at angribe Indlaans- 
renten og haabede paa en heraf hidført Kon- 
vertering. Da dette, som forudsagt af mit 
Partis Ordfører, det ærede Medlem Hr. 
Hasle, totalt mislykkedes, benyttede man 
en anden Fremgangsmaade, den saakaldte 
Konvertering 홢 hvorvidt denne er mis- 
lykkedes eller lykkedes, skal jeg afstaa fra 
at have nogen afsluttet Mening om, men jeg 
tør maaske antyde, at ude i Befolkningen 
ser man med ikke saa ringe Skepsis paa, hvad 
der ad den Vej kan opnaas. 

Men siden alt dette passerede det ærede 
Medlem Hr. A. C. Mortensen og mig imellem, 
er meget Vand løbet i Stranden, og med 
det Vand er der løbet en hel Mængde af 
det ærede Medlems Standpunkter, som 
naar Skyllevandet skyller ud af Kloakken 
og fører løst og fast med sig. Fra' Kloakken 
i Kanslergade er der saaledes løbet en 
Vrimmel af forladte Standpunkter og brudte 
Løfter, og først og fremmest Regeringspar.- 
tiets og navnlig den højtærede Statsministers 
positive Løfte 홢 her kan det ærede Medlem 
tale om Løfter 홢 om, at den danske Krones 
Værdi ikke skulde forringes. Og se, da alt 
det Vand var løbet i Stranden og saa vigtige 
Forandringer var indtraàdt i vort Lands 
Økonomi, som Kronesænkningen bevirkede, 
og da Lovgivningsmagten slog ind paa en 
helt anden Vej, er min Tale i Anledning af 
Amtsforvalter N. P. Jensens Forslag for- 
stummet, som det ærede Medlem jo ogsaa 
vil have bemærket. Thi det er givet, man 
kan ikke baade foretage en Sænkning af 
Kronens Værdi paa, er det ikke et Par 
og tyve Procent, og gaa den Hentepolìtlks 
Vej, som Lovgivningsmagten er slaaet ind 
paa, dels den indirekte Vej og Konver- 
terings vej en og samtidig gaa lige løs paa 
Udlaansrenten. Det udelukker sig selv, 
saa megen Forstand har jeg paa disse Ting, 
at naar den høje Rigsdag har valgt den 
Fremgangsmaade, vi talte om ved den 
Lejlighed, saa er der for os, som har Sympati 
for Amtsforvalter Jensens Tanker, ikke 
andet at gøre end at forholde os afventende 
og se, hvad det fører til, som det ærede Med- 
lem Hr. A. C. Mortensen har besluttet sig 
til at medvirke til. 

Efter det passerede, Kronesænkningen 
og den af Lovgivningsmagten indslaaede Vej 
paa det rentepolitiske Omraade, m a a  jeg 
ud fra mine Forudsætninger være^ af nøj- 
agtig den samme Opfattelse som mit Partis 


